Subdit enim : Visne Jerosolymam ascendas judicari de his à me ? Quasi dicat : Non illis do te, sed ipse iudex ero. Hoe autem dicens illius arbitrio permittit, ut velut honore ipsum atrahat. Nam si hoc imperasset, valde impudens visus fuisset. Hec Chrysost.

VERS. 10. — DIXIT AUTEM PAULUS : AB TRIBUNAL CESARENTO : Iudeis non nocui, sicut tu melius nosti, etc.

VERS. 11. — CESAREN APPETO. De hoc August. lib. de Mend., cap. 15. Paulus, inquit, ne Judeis enim interimeret cupientibus traduceretur, Casaris poposcit auxilium ; Romani quidem principis, etis non Christiani, Ecclesiae potius quam vobis proprie consulens. Ita August. ibi. Et epistolæ 50 : Hoc fecit Paulus, ut diutius servaretur Ecclesie, et hæc occasione Romani arcibus cum ingressu liberiori Evangelium Christi inferret. Ita August. Sic et Chrysost. : Magna libertas sermonis. Ad tribunal Cesaren sto, ubi me oportet ju-

Veras. 5. — Postulantes gratiam, ut scilicet Paulus Cesaren remitteretur Jerosolymam.

Vers. 4. — Scrutari Paulum in Cesarea. Rejecit Festus Iudæorum postulatum, quod fortassis aliquod de insidiis eorum cognovisset, per quod tribunal præsidis esse Cesareæ, quo ipse properabat.

Servari, ut servaretur, ut etiam aliqui vertunt.

Maturitas, id est, celeriter, seu brevi.

Vers. 5. — Potentes sunt. Qui sine uno, se rerum suarum detrimento venire possunt. Vel qui potentes sunt lingua, dicendi facultate potentes.

Vers. 6. — Altera, id est, sequenti. (S. A.)

Vers. 7. — Multas et graves casas, crimina, criminaciones. Quemam ea lucrat docebit Pauli responsum.

Vers. 8. — Neque in Cesaream, ut seditionis.

Vers. 9. — Et ibi de his iudicari apud me, Graecæ : Sub me, in meo tribunali. Vel à synedrio, me presente ? Habebat synedrum jurisdictionem quandam in Iudeis, sed civitatis Romæ jus validus erat iure synedrii ; itaque invitus cogi non poterat illos agnoscerre judices. Solebant præsidis interdum adesse ordinis civitatis, l. 1, § Sed clsi. (Grotius.)

Vers. 10. — Ab tribunal Cesaren sto ; q. d. : Caesar suum tribunal, quod non nunc ejus vice occupas, o Festi, habet hic Cesaream, quasi in metropoli province, hie me iudicari oportet, non Jerosolymam.

Vers. 11. — Me illis donare, ut pro suo arbitratu in me seviant. Tacite perstringit præsidem, quod nimirum Iudeis gratificandi studiosus, velut Paulum juri-

dicari. Ut autem hoc dixit, subdit : Judeis nihil nō ei, quod etiam tu melius nosti. Perstringit eum quasi etiam gratificare Iudeis. Postea tamen qui perstrinxerat, iterum dicit sermonem, addens : Si quidem iniquè egit, vel dignum aliiquid morte feci, non recuso mori. Nec est hoc se perdentes, sed de innocentia sua bene consci. Si autem nihil est eorum de quibus me accusant, nullus me potest illis donare. Etiam si vult, inquit, non poterit. Cesarem appello. Hoc scilicet dixit, et somnii seu visionis simul memor (de qua supra, cap. 25, v. 41), fidenter provocat. Hec Chrysost.

VERS. 15. — ET CUM DIES ALIQUOT TRANSACTI ESSENT, AGRIPPA REX ET BERNICE, etc. Ille Agrippa filius fuit Herodis Agrippæ, qui supra, cap. 12, v. 23, consumptus à verberis expiravit. De eius morte et filio hoc Agrippa, etiam Josephus l. 19 Antiq., c. 8 et 9, hoc dicit : Crucifix deinde per continuos quinque dies nihil se remittente, confectus, vitam finit, postquam regnasset per septennium ; quatuor enim annos sub Caio Cesare, tribus deinde sub Claudio regnavit. Et nonnullus interjectis : Atque hie fuit Agrippa regis exitus. Superstites autem ei fuerint filius quidem unus Agrippa annum agens decimum septimum, filius vero trius, ex quibus Bernice nupta erat Herodis patrua. Ac tandem : Filius porrè defuncti Agrippa Romæ erat ac tempore, educabaturque apud Claudium Cesarem. Ille Josephus. Porrè Bernice hæc soror Agrippa fuit, tamen et infamata de fratris conturbatio, de quo hic idem Josephus, l. 20 Antiq., c. 5, alias 9 : Bernice, inquit, post Herodis obitum, qui idem maritus ejus et patruus fuerat, aliquanto tempore in vindicta acto, etiam spargeretur rumor, cum fratre congregati, suasis Polenoni regi Cilicia, ut circumsevis prius se duceret, rata si se coagurtagere rumores, care Jerosolymis ; hoc enim erat Judeis tradere, qui meditabantur contra illum iustias in fine colloco.

VERS. 12. — Cum consilio locutus, scilicet cum suis consiliariis.

Ad Cesaren ibis. Hoc fuit consiliariorum præsidis responsus, quod communum vobis est, tom atque ratione satisfacere Iudeis, anstandendo longius Paulum, tamen et Cesarei nomini deferretr.

Vers. 14. — Indicatis, exposuit, vel retulit. Graeca vox significat amicet et familiariter commemorare alicui quod jure non temeris. (Synopsis.)

Vers. 15. — Damnationem, mortis. (Lyranus.)

Vers. 16. — Non est Romanis consuetudo, etc. Eadem consuetudo fuit apud alios populos ; est enim iuris nature et gentium ut reus accusatus non damnetur inauditus.

Donare aliquem hominem. In Graeco additur, ad integrum.

Vers. 18. — Casum, delictum, crimen. De quibus ego suspicabar malum. Nullum grave crimen, ut ego suspicabar, impingebat.

Vers. 19. — De quadam Iesi, etc. Quemadmodum appetat per contemptum, et ut ostendat doctrinam illum reprobare inimicis noxiom esse.

Vers. 20. — Hesitanus autem ego, etc. Mentitur Festus, habet hic Cesaream, quasi in metropoli province, hie me iudicari oportet, non Jerosolymam.

Vers. 21. — Me illis donare, ut pro suo arbitratu in me seviant. Tacite perstringit præsidem, quod nimirum Iudeis gratificandi studiosus, velut Paulum juri-

Nec recusavit illa. Id tamen conjugium diuturnum non fuit, propter intemperiam, ut fertur, discedente ab eo Bernice. Sic Josephus.

VERS. 25. — ALTERA AUTEM DIE, CUM VENISSET AGrippa ET BERNICE, CUM MULTA AMBITIONE, etc. Beda: Pro ambitione, in Graco ponitur *parasitus*, id est, multiplex et innatus apparatus, et pompa regalis, quā illos undique ambiante, stipabantur. Ita Beda. Hinc Chrysost. : Vide quale auditorium congregatur Paulo ex viris principibus. Prases enim et rex stipatoribus

pore Romanus erat imperator.

Volebam, vellebam.

VERS. 22. — *Volebam et ipse*. Nam Agrippa Iudeus erat et multo de Paulo audierat.

(Lyranus.) VERS. 25. — *Cum multa ambitione*, id est, appartenientia ostentatione, pompa, comitatu et fastu.

In auditorium, in praetorii aula, ubi agabantur, et audiabantur causae, coram pro tribunali sedente.

CAPUT XXVI.

1. Agrippa vero ad Paulum ait: Permititur tibi loqui pro temelio. Tunc Paulus, extenta manu, copi rationem reddere :

2. De omnibus quibus accusor à Iudeis, rex Agrippa, astimo me heatum, apud te cū sim defensurus hodiē;

3. Maxime tū sciente omnia, et quae apud Judeos sunt consuetudines et questiones; propter quod, obsecro, patienter me audias.

4. Et quidem vitam meā à juventute, que ab initio fuit in gente meā in Ierosolymis, noverunt omnes Iudei :

5. Præsentes me ab initio (si velint testimonium peribere), quoniam secundum certissimam sectam nostram religionis vixi Pharisæus.

6. Et nunc in spe quis ad patres nostros reprimissons facta est à Deo, sto iudicio subiectus :

7. In qua duodecim tribus nostris, nocte ac die deservientes, sperant devenire: de quā spe accusor à Iudeis, rex.

8. Quid incredibile judicator apud vos, si Deus mortuos suscitiat?

9. Et ego quidem existinavera me adversus nomen Iesu Nazareni debere multa contraria agere;

10. Quod feci Jerosolymis, et multos sacerdotum ego in carcerebus inclusi, à principibus sacerdotum potestate accepta; et cum occiderentur, de tuli sentientiam.

11. Et per omnes synagogas frequenter puniebas eos, compellebas blasphemare; et amplius insanies in eos, persecutar usque in exterias civitates.

12. In quibus dum irem Damascum, cum potestate et permisso principum sacerdotum,

13. Die mediā in viā vidi, rex, de celo supra splendorem solis, circumfusisse me lumen, et nos qui mecum simul erant.

14. Omnesque nos cū decidissemus in terram, audivi vocem loquentem miti Hebraicā lingua: Saul, Saul, quid me persecutes-vos? tu vols est dur de rēgimber contre l'aiguillon.

suis omnibus congregatis, occurrunt, et cum ipsis tribuni et primi civitatis affuerunt. Deinde Paulus adducitur. Et vide quonodo ipse adductus predicator à Festo. *Ego vero, inquit, comprei nihil dignum morte eum admisi.* Et mox: *De quo quid scribam Domino* (Cesarem intelligit) *non habebo. Propter quod produxi eum ad vos, et maxime ad te, rex Agrippa, ut interrogatio facta habeam quid scribam. Vide quonodo illos quidem accusat, hunc autem absolut. O justitiae redundantia testimonia. Hac Chrysostomus.*